

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2007 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	9.528.621.083	9.528.621.083	1.913.346.968	20,08%	1.913.346.968	20,08%	7.615.274.115
RECEITAS CORRENTES	8.706.483.974	8.706.483.974	1.891.716.622	21,73%	1.891.716.622	21,73%	6.814.767.352
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.587.850.000	3.587.850.000	988.065.449	27,54%	988.065.449	27,54%	2.599.784.551
Impostos	3.327.700.000	3.327.700.000	891.857.980	26,80%	891.857.980	26,80%	2.435.842.020
Taxas	260.150.000	260.150.000	96.207.469	36,98%	96.207.469	36,98%	163.942.531
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	244.348.604	244.348.604	32.700.073	13,38%	32.700.073	13,38%	211.648.531
Contribuições Sociais	240.348.604	240.348.604	32.700.073	13,61%	32.700.073	13,61%	207.648.531
Contribuições Econômicas	4.000.000	4.000.000	-	0,00%	-	0,00%	4.000.000
RECEITA PATRIMONIAL	543.125.438	543.125.438	61.504.044	11,32%	61.504.044	11,32%	481.621.394
Receitas Imobiliárias	36.290.911	36.290.911	3.444.801	9,49%	3.444.801	9,49%	32.846.110
Receitas de Valores Mobiliários	476.834.527	476.834.527	56.016.494	11,75%	56.016.494	11,75%	420.818.033
Receita de Concessões e Permissões	30.000.000	30.000.000	1.999.710	6,67%	1.999.710	6,67%	28.000.290
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	43.039	0,00%	43.039	0,00%	(43.039)
RECEITA INDUSTRIAL	4.693.270	4.693.270	797.498	16,99%	797.498	16,99%	3.895.772
Receita da Indústria de Transformação	4.693.270	4.693.270	797.498	16,99%	797.498	16,99%	3.895.772
RECEITA DE SERVIÇOS	78.527.867	78.527.867	20.085.636	25,58%	20.085.636	25,58%	58.442.231
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.611.914.872	3.611.914.872	698.189.541	19,33%	698.189.541	19,33%	2.913.725.331
Transferências Intergovernamentais	3.535.860.876	3.535.860.876	695.721.458	19,68%	695.721.458	19,68%	2.840.139.418
Transferências de Instituições Privadas	2.000.000	2.000.000	119.750	5,99%	119.750	5,99%	1.880.250
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	74.053.996	74.053.996	2.348.334	3,17%	2.348.334	3,17%	71.705.662
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	636.023.923	636.023.923	90.374.380	14,21%	90.374.380	14,21%	545.649.543
Multas e Juros de Mora	267.017.414	267.017.414	35.836.807	13,42%	35.836.807	13,42%	231.180.607
Indenizações e Restituições	188.098.137	188.098.137	28.962.949	15,40%	28.962.949	15,40%	159.135.188
Receita da Dívida Ativa	141.307.815	141.307.815	20.335.968	14,39%	20.335.968	14,39%	120.971.847
Receitas Diversas	39.600.557	39.600.557	5.238.656	13,23%	5.238.656	13,23%	34.361.901
RECEITAS DE CAPITAL	822.137.109	822.137.109	21.630.346	2,63%	21.630.346	2,63%	800.506.763
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	220.388.000	220.388.000	140.161	0,06%	140.161	0,06%	220.247.839
Operações de Crédito Internas	49.070.000	49.070.000	140.161	0,29%	140.161	0,29%	48.929.839
Operações de Crédito Externas	171.318.000	171.318.000	-	0,00%	-	0,00%	171.318.000
ALIENAÇÃO DE BENS	273.350.000	273.350.000	898.623	0,33%	898.623	0,33%	272.451.377
Alienação de Bens Móveis	10.350.000	10.350.000	898.623	8,68%	898.623	8,68%	9.451.377
Alienação de Bens Imóveis	263.000.000	263.000.000	-	0,00%	-	0,00%	263.000.000
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	68.399.109	68.399.109	16.003.193	23,40%	16.003.193	23,40%	52.395.916
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	30.000.000	30.000.000	4.588.368	15,29%	4.588.368	15,29%	25.411.632
Transferências de Instituições Privadas	-	-	4.579.951	0,00%	4.579.951	0,00%	(4.579.951)
Transferências de Convênios	30.000.000	30.000.000	8.417	0,03%	8.417	0,03%	29.991.583
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	230.000.000	230.000.000	-	0,00%	-	0,00%	230.000.000
Restituições	80.000.000	80.000.000	-	0,00%	-	0,00%	80.000.000
Receitas de Capital Diversas	150.000.000	150.000.000	-	0,00%	-	0,00%	150.000.000
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	623.097.037	623.097.037	59.879.843	9,61%	59.879.843	9,61%	563.217.194
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	10.151.718.120	10.151.718.120	1.973.226.811	19,44%	1.973.226.811	19,44%	8.178.491.309
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	10.151.718.120	10.151.718.120	1.973.226.811	19,44%	1.973.226.811	19,44%	8.178.491.309
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	10.151.718.120	10.151.718.120	1.973.226.811	19,44%	1.973.226.811	19,44%	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPEAS EMPENHADAS			DESPEAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	9.294.276.589	20.840.012	9.315.116.601	2.510.538.922	2.510.538.922	872.526.615	872.526.615	9,37%	8.442.589.986	
DESPEAS CORRENTES	7.645.737.128	168.942.032	7.814.679.160	2.205.367.116	2.205.367.116	846.663.696	846.663.696	10,83%	6.968.015.463	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.873.424.164	155.000	4.873.579.164	887.873.990	887.873.990	659.562.897	659.562.897	13,53%	4.214.016.267	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	514.220.021	-	514.220.021	508.019.332	508.019.332	60.744.138	60.744.138	11,81%	453.475.883	
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	2.258.092.943	168.787.032	2.426.879.975	809.473.794	809.473.794	126.356.661	126.356.661	5,21%	2.300.523.313	
DESPEAS DE CAPITAL	1.632.399.461	(148.102.020)	1.484.297.441	305.171.806	305.171.806	25.862.918	25.862.918	1,74%	1.458.434.522	
INVESTIMENTOS	1.144.508.062	(147.738.859)	996.769.203	170.775.568	170.775.568	15.311.533	15.311.533	1,54%	981.457.670	
INVERSÕES FINANCEIRAS	374.227.111	(363.161)	373.863.950	22.907.256	22.907.256	5.880.727	5.880.727	1,57%	367.983.223	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	113.664.288	-	113.664.288	111.488.982	111.488.982	4.670.658	4.670.658	4,11%	108.993.630	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.140.000	-	16.140.000	-	-	-	-	0,00%	16.140.000	
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-	
DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	623.034.070	13.157.896	636.191.966	359.052.225	359.052.225	63.909.476	63.909.476	10,05%	572.282.490	
SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)	9.917.310.659	33.997.908	9.951.308.567	2.869.591.148	2.869.591.148	936.436.090	936.436.090	9,41%	9.014.872.476	
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	234.407.461	-	234.407.461	209.597.140	209.597.140	20.703.081	20.703.081	8,83%	213.704.380	
Amortização da Dívida Interna	234.407.461	-	234.407.461	209.597.140	209.597.140	20.703.081	20.703.081	8,83%	213.704.380	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-	
Outras Dívidas	234.407.461	-	234.407.461	209.597.140	209.597.140	20.703.081	20.703.081	8,83%	213.704.380	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-	
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	10.151.718.120	33.997.908	10.185.716.028	3.079.188.288	3.079.188.288	957.139.172	957.139.172	9,40%	9.228.576.856	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	1.016.087.640	1.016.087.640	-	-	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	10.151.718.120	33.997.908	10.185.716.028	3.079.188.288	3.079.188.288	957.139.172	1.973.226.811	-	-	

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	623.097.037	623.097.037	59.879.843	9,61%	59.879.843	9,61%	563.217.194
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	464.114.396	464.114.396	59.879.800	12,90%	59.879.800	12,90%	404.234.597
RECEITA DE SERVIÇOS	158.214.641	158.214.641	44	0,00%	44	0,00%	158.214.597
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	768.000	768.000	-	0,00%	-	0,00%	768.000
TOTAL	623.097.037	623.097.037	59.879.843	9,61%	59.879.843	9,61%	563.217.194

DESPEAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPEAS EMPENHADAS			DESPEAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)		
DESPEAS CORRENTES	623.034.070	8.687.896	631.721.966	359.052.225	359.052.225,44	63.909.476	63.909.476	10,12%	567.812.490	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	413.051.429	-	413.051.429	256.561.85						